
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
”ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН” 

РЕШЕНИЕ № 12  
  
      Комиссии администрации муниципального района “Оловяннинский 
район” по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности на территории Оловяннинского района 
Забайкальского края 
 
 17 ноября 2017 года.                         п. Оловянная 
 
    На внеочередном заседании комиссии был рассмотрен  вопрос: 

1. «О проведении мероприятий направленных на соблюдение мер 
безопасности на водоёмах в период от начала ледостава и до 
окончания ледохода 2017/2018 годов».  

 
Заслушав информацию по первому вопросу:  

- Секретаря КЧС и ПБ Рогалёва А.С., на территории района необходимости в 
организации ледовых переправ нет, так как дорожная сеть района позволяет 
передвигаться между населёнными пунктами без наличия ледовых переправ, 
а там где имеются несанкционированные переправы это в районе 
с.Тополёвка переправа на п.Ясногорск, в районе п.Оловянная переправа на 
с.Кулинда и в районе с.Единение переправа на с.Баржигантай нужно 
организовать работу по выставлению знаков безопасности «Переход 
(переезд) по льду запрещён», а так же вести разъяснительную работу среди 
населения района направленную на соблюдение мер безопасности при 
посещении водных объектов, покрывающихся льдом.  
- Председателя РКО и ДМ Бальжинимаева З.В. (информация прилагается) 
- Участвующих в прениях членов КЧС 
Комиссия  Р Е Ш И Л А: 
 

1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:  
- организовать проведение разъяснительной, информационно-
пропагандистской работы среди населения, направленной на соблюдение 
мер безопасности при посещении водных объектов, покрывающихся льдом; 
-  провести обследование подведомственных территорий с целью выявления 
несанкционированных ледовых переправ и принять меры по их ликвидации;  
-  определить места на водных объектах, где запрещены движение по льду, 
подлёдный лов рыбы и проведение зимних спортивно-массовых 
мероприятий; 
- в срок до 24 ноября 2017 года в местах, где запрещено движение по льду, 
установить знаки безопасности «Переход (переезд) по льду запрещён» и 
оборудовать преграды, препятствующие выезду техники на лёд.   



3. Рекомендовать ОМВД Оловяннинского района вести 
профилактическую работу с водителями, выезжающими на лёд для 
проведения культурно массовых мероприятий. 
4. РКО и ДМ организовать в образовательных учреждениях проведение 
классных часов на тему: «Безопасность людей на водных объектах в период 
ледостава и ледохода».  
5. РКО и ДМ, Комитет по культуре физической культуре и спорту 
разместить по подведомственным учреждениям наглядную агитацию по 
соблюдению мер безопасности на льду; 
- исключить проведение мероприятий проводимых на льду в период 
ледостава и ледохода. 
6. Отделу ГОЧС администрации района совместно с главами поселений 
«Единенское», «Ононское» принять меры по запрету ледовой переправы 
с.Единение-с.Баржигантай, с.В.Шаранай-МТФ, усть Улятуй-Баржигантай, 
с.Ононск - падь Кулинда, с.Кулинда-п.Оловянная. 
- создать комиссию по обследованию несанкционированных переправ на 
предмет выставления знаков безопасности, пресечения выезда техники на 
лёд, в состав которой включить по одному человеку – администрация 
района, ПЧ – 27, ОМВД по Оловяннинскому району. 
7. Управлению делами довести данное решение до всех заинтересованных     
лиц. 
8. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте 
администрации муниципального района «Оловяннинский район». 

 
 

               Председатель КЧС и ПБ                                    Антошкин А.В. 
               
          Секретарь КЧС и ПБ                                          Рогалев А.С. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


